
تندرستی سالپنجم8
1190 a r m a n m e l i . i r

پنجشنبه 
1400 . 10 . 02

18 جمادی الاولی 23/1443 دسامبر 2021
راه کنترل »اومیکرون«

از  راه کنترل و جلوگیری   مهم ترین 
گسترش اومیکرون، متوقف کردن چرخه انتقال 
آن به دیگران با دریافت واکسن و استفاده از 
ماسک است. ویروس ها همچنان در گذشت 
زمان جهش یافته و در حال تغییر از نوعی به نوع 
دیگر هستند، در این ارتباط بعضی از جهش ها 
همراه با مرگ ومیر بیشتر و برخی نیز با انتقال 
سریعتر همراه هستند که هر کدام مشکلات 
خاص خود را دارند. ماهیت و نوع عملکرد 
ویروس ها با گذشت زمان تغییر خواهد کرد، 
در این خصوص مهم ترین راه مقابله با گسترش 
ویروس متوقف کردن چرخه انتقال است. با 
توجه به بررسی های به عمل آمده راه مقابله با 
کرونا و انواع جهش یافته آن و نیز قطع چرخه 
انتقال، دریافت واکسن و استفاده از ماسک از 
سوی اقشار مختلف جامعه است. اومیکرون در 
مقایسه با دلتا ضعیف تر است و مرگ ومیر بسیار 
کمتری دارد، به رغم اینکه اومیکرون در مقایسه 
با دلتا از مرگ ومیر بسیار کمتری برخوردار 
است اما باید با رعایت پروتکل های بهداشتی 
چرخه آن را متوقف کرده و آن را جدی بگیریم. 
ویروس ها به مرور زمان ضعیف می شوند، باید 
با رعایت پروتکل های بهداشتی سلامتی را به 
یکدیگر هدیه دهیم. در پاسخ به سوالی مبنی بر 
اینکه آیا اومیکرون همانند دلتا دستگاه گوارش 
را نیز درگیر خواهد کرد یا نه، باید گفت، با توجه 
به اینکه مدت زیادی از تولد این ویروس نگذشته 
و مطالعه بر روی آثار صورت نگرفته و تا حدود 
بسیار زیادی ناشناخته است نمی توان گفت که 
دستگاه گوارش را درگیر می کند یا نه، اما تاکنون 

در این خصوص گزارشی اعلام نشده است. 
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تاثیر بیماری لثه بر افزایش بیماری  روانیارتباط بین کرونا و »پارکینسون«سلول های ایمنی شبکیه مانع نابینایی 
مطالعات نشان می دهد سلول های ایمنی شبکیه در ناهنجاری ناشی از 
دیابت در عروق خونی نقش دارند و می توانند هدف درمانی برای جلوگیری 
از نابینایی ناشی از دیابت باشند. تقریبا تمام دیابتی های نوع1 و 60 درصد از 
مبتلایان به دیابت نوع2، طی 20 سال پس از تشخیص، به نوعی از بیماری های 
چشمی مرتبط با دیابت مبتلا می شوند. این مطالعه نوعی جدید از سلول  ایمنی 
را شناسایی کرده که می تواند جریان خون را به گونه ای کنترل کند که نیاز 
سلول های عصبی فراهم شود. سلول های ایمنی شبکیه در این ناهنجاری نقش 

دارند و می توانند هدف درمانی برای جلوگیری از نابینایی باشند.

تعداد کمی از مطالعات اشاره می کنند که کووید19 می تواند در موارد 
بسیار نادر باعث ایجاد پارکینسون شود. نتایج یک مطالعه نشان داد پروتئین

N  کرونا می تواند تشکیل فیبرهای آمیلوئید عامل پارکینسون را سرعت 
بخشد. هیچ سندی مبنی بر اینکه این اتفاق می تواند در مغز انسان رخ دهد 
وجود ندارد. از زمان شروع کووید19، محققان 3 مورد از علائم پارکینسون 
را گزارش کرده اند که پس از ابتلا به کرونا ایجاد شده اند. کووید19 در 
85 درصد بیماران عوارض عصبی ایجاد می کند. یکی از شایع ترین آن 

ازدست دادن حس بویایی است که نشانه اولیه پارکینسون است. 

یک مطالعه نشان می دهد که در صورت داشتن سابقه بیماری لثه، خطر 
ابتلا به بیماری های روانی و قلبی افزایش می یابد. محققان این مطالعه را روی 
64379 پرونده انجام دادند که سابقه بیماری پریودنتال داشتند و دریافتند 
بیمارانی که سابقه بیماری پریودنتال داشتند، به احتمال زیاد به یک بیماری 
دیگر در طول 3 سال تشخیص داده می شوند. نتایج این مطالعه نشان داد در 
بیماران دارای سابقه بیماری پریودنتال، افزایش خطر ابتلا به بیماری روانی 
37 درصد، خطر ابتلا به بیماری های قلبی وعروقی 18 درصد و خطر ابتلا به 

یک اختلال متابولیک قلبی تا 7 درصد افزایش یافت. 

علائم شبه آنفلوآنزا همان »اومیکرون« است
معاون درمان ستاد مقابله با کرونای استان تهران از 
آماده باش مراکزدرمانی و در عین حال گسترش بخش های 
سرپایی  بیمارستان ها برای مقابله با افزایش احتمالی بیماران 
کرونایی خبر داد و گفت: توصیه اکید ما این است که مردم 
واکسن دزیادآور را تزریق کنند و اگر هم کسی تنها یک دز 
واکسن تزریق کرده، برای تزریق دوم اقدام کند. دکتر نادر 
توکلی درباره وضعیت کرونا در تهران با توجه به شناسایی 
سویه »اومیکرون«، اظهارکرد: فعلا ما افزایشی را در حوزه 
بیمارستانی نسبت به قبل نداشتیم و حتی پنج درصد کاهش 
هم داشته ایم، اما سویه اومیکرون به تازگی وارد کشور شده 
و احتمالا اثراتش در هفته آینده رویت می شود. وی افزود: 
موضوعی که وجود دارد، این است که به دلیل اینکه تمام 
موارد مشکوک نیاز به کیت مخصوص اومیکرون دارند و 
ما هم نمی توانیم تمام موارد را تست کنیم، به همین دلیل 
بسیاری از موارد را عمدتا با علائم بالینی و سابقه سفر بررسی 
می کنیم. مواردی هم که از اومیکرون گزارش شده، سابقه سفر 
داشته اند. توکلی ادامه داد: موضوع مسلم و مهم در هفته آینده، 
رصد بخش سرپایی و مراجعات سرپایی با علائم آنفلوآنزاست. 
به طوری که برخلاف توصیه ای که در دو ماه گذشته داشتیم، 
مبنی بر اینکه علائم شبه آنفلوآنزا منتسب به آنفلوآنزاست، 
اکنون اعلام کردیم که این علائم بیشتر به کرونای نوع 
اومیکرون منتسب شود. زیرا علائم کرونای نوع اومیکرون 
علائم خفیف و شبه سرماخوردگی است که شامل گلودرد، 
سرفه، گرفتگی گلو و... است. وی با بیان اینکه آنچه تاکنون 
مشخص شده بیماری زایی اومیکرون خفیف است، گفت: 
با این حال قدرت سرایتش بسیار بالاست و این بزرگ ترین 
مشکلی است که با اومیکرون داریم. توکلی بیان داشت: در 
حال حاضر وضعیت بیمارستان ها در استان تهران آرام است. 
ما به بیمارستان ها اعلام کردیم که بخش های سرپایی شان 
را در ورودی اورژانس ها گسترش دهند تا کمک کند که 
مراجعات سرپایی در مراکز، ساماندهی شوند. البته فعلا در 
بیمارستان ها جو آرام است. وی افزود: در عین حال کماکان 
همه مراکزدرمانی قبلی آمادگی دارند و تعداد زیادی از مراکز 
آماده باش هستند تا در صورت افزایش موارد، آماده باشند. 
معاون درمان ستاد مقابله با کرونای استان تهران گفت: توصیه 
اکید ما این است که مردم واکسن دزیادآور را تزریق کنند و اگر 
هم کسی تنها یک دز واکسن تزریق کرده، دزدوم را نیز تزریق 
کند. در حال حاضر وضعیت واکسیناسیون در تهران خوب جلو 
می رود. منتها توصیه می شود که مردم واکسیناسیون شان را 
تکمیل کنند و کسانی که بیش از سه ماه از دزدوم شان گذشته، 

حتما دزسوم را تزریق کنند. 

عمــود ی افقــی  

سیدمویدعلویان
فوقتخصصگوارش

اینفوگرافیک : آرمان ملی /  علی کریمی

برای مصرف دارو از نوشیدنی هایی استفاده کنید که باعث تداخل دارویی نشود و اثر دارو را کم نکند. شاید در بین ما هنوز هم عده ای باشند که گمان کنند مصرف 
قرص و دارو با بعضی از نوشیدنی  ها مفید است اما از این نکته غافلیم که اگر نوشیدنی هایی مانند آب میوه یا نوشیدنی  کافئین دار با دارو مصرف شود با کاهش 

اثربخشی دارو های خاص، سلامت انسان را به خطر می اندازد. در ادامه به نوشیدنی های  ممنوع برای مصرف دارو اشاره شده  است. 

گریپ فروت بر ۵0 نوع داروی مختلف، اثر منفی می گذارد )از جمله داروهای استاتین(. گریپ فروت دارای ماده »فرانوکومارین« 
است که عملکرد پروتئین سیتوکروم در کبد را برای تجزیه داروها مختل می کند. اثر گریپ فروت بیش از ٢۴ ساعت در بدن باقی 

می ماند، فرد باید صبر کند تا زمان تاثیر مصرف آب گریپ فروت بگذرد و بعد دارو را مصرف کند. 

گریپفروت

در آب انار آنزیمی وجود دارد که باعث شکسته شدن بسیاری از داروهای ضدفشارخون می شود. اگر شما داروهایی مصرف 
می کنید که پزشکتان مصرف گریپ فروت را برای تان ممنوع کرده است از مصرف آب انار هم خودداری کنید. 

آبانار

دوغ و شیر حاوی کلسیم است که برخی 
دارو ها با اتصال به آن از جذب کلسیم جلوگیری 
می کند. همچنین کلسیم با داروهای تیروئید 

تداخل ایجاد می کند. 

حاوی  خوراکی  های  دیگر  و  چای سبز 
»ویتامین K« مثل کلم بروکلی و کلم پیچ را نباید 
با داروهای رقیق کننده خون مصرف کرد، چون 

اثربخشی آنها به شدت کاهش می یابد. 

شیرودوغ چایسبز

نوشیدنیهایممنوعبرایمصرفدارو

نکتــه
خواص »انجیر« برای بدن

مصرف انجیر چه به صورت تازه و چه به صورت خشک 
حاوی فواید متعددی است. به گفته محققان میوه کاملا 
رسیده انجیر که در آستانه خراب شدن باشد حاوی بیشترین 
میزان آنتی اکسیدان است. در ادامه به برخی فواید انجیر برای 

سلامت اشاره می شود. 
  حفظ رطوبت پوست

خوردن انجیر کمک می کند تا پوست جوان و شاداب 
به نظر برسد. اسیدهای چرب امُگا3 موجود در انجیر از پوست 
حفاظت می کنند؛ با علائم پیری مقابله می کنند؛ و قرمزی 
مربوط به آکنه و سایر مشکلات پوستی ناشی از ترکیبات 

ضدالتهابی را کاهش می دهند. 
  کمک به هضم غذا

انجیر منبع عالی فیبر رژیمی بوده که به هضم غذا و 
کنترل وزن کمک می کند. میزان فیبر بالای این میوه، آب 
را جذب می کند و دفع مدفوع را راحت تر می نماید. این میوه 
بهترین گزینه برای درمان یبوست است. همچنین وجود 
آنزیم موسوم به فیسین در انجیر قادر به متابولیز پروتئین به 

اسیدآمینه است که می تواند منجر به کاهش وزن شود. 
  مقابله با سرطان پوست

انجیر حاوی فیتوشیمیایی موسوم به »بنزآلدئید«، 
عنصر فعال موجود در عصاره آب این میوه، است که دارای 
قابلیت های مقابله با سرطان است. در مطالعه سال 2012 
مشخص شد انجیر منبع خوب ترکیبات بیواکتیو نظیر 
فنولیک، کومارین و اسیدهای چرب است که می تواند در 
درمان سرطان های پوست به جز ملانوم موثر باشد. به علاوه، 
انجیر حاوی کومارین های است که برای سرطان های پوست 

و پروستات مورد استفاده قرار می گیرد. 
  کاهش فشارخون

انجیر منبع غنی پتاسیم است، عنصری که به کنترل 
فشارخون کمک می کند. پتاسیم می تواند تاثیرات منفی ناشی 
از نمک بر روی فشارخون را کنترل کند. بسیاری از افراد به 
قدرکافی میوه و سبزیجات مصرف نمی کنند اما میزان بالای 
سدیم در قالب نمک استفاده می کنند که می تواند منجر به 
کمبود پتاسیم شده و احتمالا بروز فشارخون بالا را به همراه 
دارد. محققان هشدار می دهند مصرف نمک موجب افزایش 
میزان سدیم خون شده و در نتیجه توانایی کلیه ها در دفع 
آب کاهش می یابد. این آب اضافی در بدن موجب افزایش 

فشارخون می شود. 

کوتــاه
دلایلی که مانع از »کاهش وزن« می شوند

هنگام شروع رژیم، افراد در ابتدا آسان و راحت وزن کم 
می کنند اما با گذشت زمان، سیر کاهش وزن در آنها متوقف و 
کند می شود و این موضوع باعث کاسته شدن انگیزه و رضایت 
می شود. برای کاهش وزن، چیزی که مهم و قابل توجه است، 
ازدست دادن بافت چربی است، نه کاهش وزن. در ادامه چند 
عامل دیگر که مانع از کاهش وزن می شوند را می خوانید: کیفیت 
موادغذایی و رژیم از نکات مهم و قابل توجه است. تغذیه سالم 
به شما کمک می کند که بتوانید رژیم سالمی را دنبال کنید و 
به نتیجه مطلوبی برسید. بهتر است برچسب های ارزش غذایی 
را مورد بررسی قرار دهید و به میزان قند و چربی محصولات 
غذایی توجه کنید. از مصرف محصولات فرآوری شده خودداری 

کنید و موادغذایی تازه را جایگزین این محصولات کنید. 

 تاثیر عفونت پوستی 
در بروز تب روماتیسمی

که  دریافتند  مطالعه ای  در  پزشکان 
عفونت های پوستی احتمالا عامل مهمی در 
بروز تب روماتیسمی هستند. تب روماتیسمی 
حاد یک علت مهم بیماری قلبی در میان 
افراد کم سن و سال به ویژه در میان بسیاری 
از کودکان وجوانان در کشورهای کم درآمد و 
متوسط است. محققان اظهارداشتند: تحقیقات 
جدید نشان می دهد که عفونت های پوستی 
استرپتوکوک نیز می تواند باعث این بیماری 
شوند. محققان تاکیدکردند: این اولین مطالعه 
در جهان است که تایید می کند خطر ابتلا به 
تب روماتیسمی پس از بروز عفونت پوستی 
استرپتوکوک به روشی مشابه با گلودرد 
استرپتوکوک افزایش می یابد. به گفته محققان 
خطر تب روماتیسمی در دوره هشت تا 90 روزه 
پس از بررسی نمونه گلودرد استرپتوکوکی 
مثبت و سواب پوستی مثبت در مقایسه با 
سواب های منفی، پنج برابر افزایش یافته است.

ویـــژه


